
  CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 17+18/Ngày 25-5-2020 21            

 
C

Ô
N

G
 B

Á
O

 Đ
Ắ

K
 L

Ắ
K

/S
ố

 1
3
/N

g
ày

 2
4

-0
8

-2
0
1

7
 

2
1
 

 
C

Ô
N

G
 B

Á
O

 Đ
Ắ

K
 L

Ắ
K

/S
ố

 1
3
/N

g
ày

 2
4

-0
8

-2
0
1

7
 

2
1
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

 TỈNH ĐẮK LẮK 

Số: 15/2020/QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Đắk Lắk, ngày 11 tháng 5 năm 2020 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định mô hình quản lý khu du lịch cấp tỉnh 

ban hành kèm theo Quyết định số 08/2019/QĐ-UBND ngày 06/5/2019  

của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk 

 

ỦY  AN NH N   N TỈNH ĐẮK LẮK  

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ khoản 2 Điều 29 Luật Du lịch ngày 19 tháng 6 năm 2017; 

Căn cứ Nghị định số 168/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Du lịch; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số           

743/TTr-SVHTTDL ngày 01 tháng 4 năm 2020. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định mô hình quản lý khu du lịch 

cấp tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 08/2019/QĐ-UBND ngày 06/5/2019 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk, cụ thể: 

1. Sửa đổi Khoản 1 Điều 7 như sau:  

“1. Các tổ chức, cá nhân khi hoạt động kinh doanh dịch vụ du lịch trong 

các khu du lịch phải có Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp hoặc Giấy 

chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh theo quy định tại Điều 6 Chương I và Điều 

66, 68 Chương VIII Nghị định số 78/2015/NĐ-CP ngày 14/9/2015 của Chính 

phủ về đăng ký doanh nghiệp và kinh doanh đúng ngành, nghề đã đăng ký, trừ 

các trường hợp không thuộc diện phải đăng ký kinh doanh theo quy định của 

pháp luật.” 

2. Sửa đổi Khoản 3 Điều 7 như sau:  

“3. Các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ vận tải khách du lịch, dịch vụ vui 

chơi giải trí, thể thao phải thực hiện niêm yết quy định rõ về độ tuổi và những người 

không được phép tham gia; mua bảo hiểm cho khách du lịch khi tham gia các hoạt 

động dịch vụ theo quy định tại Khoản 1 Điều 37 Chương V Luật Du lịch số 

09/2017/QH14, 19/6/2017 của Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 



22 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 17+18/Ngày 25-5-2020 

khóa XIV, kỳ họp thứ 3; bố trí lực lượng cứu nạn, cứu hộ để bảo vệ tính mạng, tài 

sản cho du khách trong các trường hợp khẩn cấp.” 

3. Sửa đổi Khoản 1 Điều 12 như sau:  

“1. Đơn vị quản lý khu du lịch và tổ chức, cá nhân kinh doanh trong khu du 

lịch có trách nhiệm đầu tư xây dựng hệ thống biển báo, biển chỉ dẫn, điểm cung cấp 

thông tin phục vụ khách du lịch trong các điểm đã được cơ quan có thẩm quyền giao 

quản lý, khai thác. Các biển báo, biển chỉ dẫn phải tuân thủ theo Điều 23 Chương II 

và Điều 38 Chương III Luật Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật số 68/2006/QH11, 

ngày 29/6/2006 của Quốc hội nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam khoá XI, kỳ 

họp thứ 9.” 

4. Sửa đổi điểm a Khoản 4 Điều 14 như sau:  

“a. Quản lý hoạt động kinh doanh dịch vụ thương mại phục vụ du lịch; chỉ đạo, 

hướng dẫn phát triển sản xuất kinh doanh các mặt hàng thủ công mỹ nghệ, các sản 

phẩm lưu niệm phục vụ khách du lịch. 

5. Bổ sung Khoản 15 Điều 14 như sau:  

“15. Cục Quản lý thị trường: Phối hợp với các lực lượng chức năng trên địa 

bàn tỉnh quản lý, kiểm tra, kiểm soát và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về giá, 

chất lượng hàng hóa và dịch vụ tại khu du lịch”. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên 

quan hướng dẫn và kiểm tra việc thực hiện Quyết định này; định kỳ hàng năm báo 

cáo Ủy ban nhân dân tỉnh. 

Điều 3. Điều khoản thi hành 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch, Thủ trưởng các sở, ban, ngành của tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các 

huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thi 

hành. 

Quyết định này có hiệu lực từ ngày 21 tháng 5 năm 2020./. 

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

Phạm Ngọc Nghị 

  


